

วันศุกร์

16 มกราคม



“ครูดี ศิษย์ดี มีพัฒนา ชำนาญ คู่ชาติไทยได้ยี่”



ชุดที่ 60 ประจำปี 2562 ฉบับประจำเดือน มกราคม 2562

www.ntbcoo.com

สหกรณ์ครูนนท์

มั่นคง โปร่งใส ทันทสมัย เต็มใจให้บริการ



บทบรรณาธิการ

นายรังสิมันต์ ยาละ

086-319-5725

สวัสดีครับเพื่อนสมาชิก สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี จำกัด ที่เคารพ

ฉบับนี้เป็นฉบับแรก หลังจากเมื่อวันอาทิตย์ที่ 6 มกราคม 2562 มีการเลือกตั้งคณะกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี จำกัด ชุดที่ 60 ประจำปี 2562 แทนตำแหน่งที่ว่างลงตามวาระทั้งหมด 7 ท่าน ประกอบด้วยเขตเลือกตั้งที่ 1 อำเภอเมือง และอำเภอบางกรวย เขตเลือกตั้งที่ 2 อำเภอปากเกร็ด อำเภอบางบัวทอง อำเภอบางใหญ่ และอำเภอไทรน้อย ซึ่งผลปรากฏว่า **เขตเลือกตั้งที่ 1** ผู้ได้รับเลือกตั้งประกอบด้วย

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| 1.นายดนตรี จิตตะวิกุล | 2.นายวิชัย ทับคล้าย |
| 3.นายฉันทิพย์ ศรีทอง | 4.นายจรัส ตันติพิบูลย์ |

เขตเลือกตั้งที่ 2 ผู้ได้รับเลือกตั้งประกอบด้วย

- | | |
|----------------------|----------------|
| 1.นายวันชัย ศรีเพ็ง | 2.นายปณต จตุพศ |
| 3.นายรังสิมันต์ ยาละ | |

ได้มีการดำเนินการประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่ 60 ประจำปี 2562 นัดแรกไปเมื่อวันอังคารที่ 8 มกราคม 2562 ซึ่งมีการแต่งตั้งคณะกรรมการฝ่ายต่างๆ ซึ่งตัวกระผมเองได้รับความไว้วางใจ จากคณะกรรมการฯ ให้ทำหน้าที่กรรมการและเลขานุการของกรรมการดำเนินการชุดที่ 60 รวมทั้งทำหน้าที่ประธานอนุกรรมการฝ่ายวิชาการและประชาสัมพันธ์ ทำหน้าที่เป็นบรรณาธิการวารสารสหกรณ์ครูนนท์ ที่จะทำหน้าที่สื่อสารข้อมูล ผลการดำเนินงานของสหกรณ์ฯเราให้กับเพื่อนสมาชิกได้รับทราบข่าวสารความเปลี่ยนแปลงต่างๆในทุกๆเดือน รวมทั้งทำหน้าที่ส่งข้อมูลข่าวสารที่เร่งด่วน ทางไลน์ ทางเฟสบุ๊ค และทางเวบเพจของสหกรณ์ฯ ให้กับทุกท่าน

ในการเลือกตั้งปีนี้ สมาชิกที่มาเลือกตั้งได้รับเงินค่าพาหนะเดินทางและค่าอาหาร เพิ่มขึ้นจากเดิมรับ 1,000 บาท เป็น 1,200 บาท ซึ่งคณะกรรมการชุดที่ 59 ได้มีมติ อนุมัติ และผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุมใหญ่ผู้แทนสมาชิก ด้วยเห็นว่าในภาวะอัตราค่าครองชีพที่สูงขึ้นในปัจจุบันสมาชิกควรได้รับค่าเดินทางในอัตราที่สูงขึ้น และการเพิ่มค่าพาหนะให้กับสมาชิกจำนวน 12,000 คน ก็จะใช้งบประมาณทั้งหมดประมาณ 2.4 ล้านบาท ทั้งนี้เงินในส่วนที่เพิ่มขึ้นไม่ได้ผูกพันกับค่าเบี้ยเลี้ยงการประชุมคณะกรรมการแต่อย่างใด



สวัสดิ์ศรีรับ สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์คุณนที จำกัด ที่เคารพทุกท่าน

ขอเรียนให้สมาชิกทุกท่านทราบถึงสถานการณ์ที่เกิดขึ้นและส่งผลกระทบต่อสมาชิกได้รับเงินปันผลและเฉลี่ยคืนล่าช้าอยู่ขณะนี้ ตามที่สหกรณ์ออมทรัพย์คุณนที จำกัด ได้ดำเนินการปิดบัญชี ประจำปี 2561 สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561 และได้มีการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2561 ไปแล้ว เมื่อวันอาทิตย์ที่ 6 มกราคม 2562 แต่ไม่ได้นำงบการเงินของสหกรณ์ และการจัดสรรกำไรเข้าสู่การพิจารณาในที่ประชุมใหญ่ฯ เนื่องจากในปีนี้มีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ได้มีหนังสือ กษ 0404/ว 11 ลงวันที่ 29 มกราคม 2561 เรื่องแนวปฏิบัติทางบัญชีกรณีสหกรณ์มีการดำเนินธุรกรรมทางการเงินระหว่างกันกับสหกรณ์อื่น กรณีเกิดสถานการณ์ซึ่งว่าฐานะทางการเงินของสหกรณ์ที่มีการดำเนินธุรกรรมทางการเงินระหว่างกัน อาจส่งผลกระทบต่อทำให้สหกรณ์ไม่สามารถถอนคืนเงินฝาก หรือไม่สามารถเรียกเก็บหนี้ได้ ให้สหกรณ์พิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวน ตลอดจนให้มีการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อให้งบการเงินของสหกรณ์เชื่อถือได้โดยแสดงข้อมูลที่ถูกต้องตามข้อเท็จจริง ตามระเบียบของนายทะเบียนสหกรณ์ว่าด้วยการบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2560 และให้ผู้สอบบัญชีต้องแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างมีเงื่อนไข

ต่อมา กรมส่งเสริมสหกรณ์ ได้มีหนังสือ ที่ กษ 1115/1311 ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2561 เรื่อง แนวทางปฏิบัติในการจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีของสหกรณ์ กรณีผู้สอบบัญชีแสดงความคิดเห็นต่องบการเงินที่แตกต่าง จากแบบไม่มีเงื่อนไขให้ถือเป็นกรณีคณะกรรมการดำเนินการกระทำการในการปฏิบัติหน้าที่ของตนจนทำให้สหกรณ์มีข้อบกพร่องเกี่ยวกับการเงิน การบัญชี หรือกิจการหรือฐานะการเงิน ตามรายงานของผู้สอบบัญชี ตามความมาตรา 22 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 ซึ่งสหกรณ์จังหวัดในฐานะรองทะเบียนสหกรณ์ที่ได้รับมอบอำนาจจะต้องสั่งการให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องตามข้อสังเกตของผู้สอบบัญชีให้แล้วเสร็จตามวิธีการและระยะเวลาที่กำหนด รวมทั้งให้ระงับการนำงบการเงินที่เกิดข้อบกพร่องไปใช้ในการจัดสรรกำไรสุทธิประจำปี หรือเสนอให้ที่ประชุมใหญ่รับรอง

ครับ ต้องยอมรับว่า การสอบบัญชีงบการเงินของสหกรณ์เราเป็นการรายงานแบบมีเงื่อนไขมาหลายปี แต่เราก็สามารถนำงบการเงินเสนอเข้าที่ประชุมใหญ่เพื่อจัดสรรกำไรได้มาตลอด เนื่องจากยังไม่มีหนังสือสั่งการตามที่แจ้งให้ทราบขึ้นต้น ซึ่งมีขึ้นในปีนี้ และทำให้มีปัญหาคืน ผสมและคณะกรรมการทุกคนก็ช่วยกันแก้ไขอย่างเต็มที่ เพื่อให้สามารถ จัดสรรกำไรจ่ายเงินปันผลและเฉลี่ยคืนให้แก่สมาชิกทุกคน ซึ่งในปีนี้มีกำไรก่อนการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เป็นจำนวนถึง 177 ล้านบาทเศษ ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ประมาณ 96 ล้านบาทเศษ จะเหลือกำไรสุทธิ ประมาณ 81 ล้านบาทเศษ เพื่อจัดสรรกำไรจ่ายเงินปันผลและเฉลี่ยคืนแก่สมาชิก ซึ่งได้มากกว่าในปีที่ผ่านมาอย่างแน่นอน โดยกำหนดไว้ดังนี้ เงินปันผลจ่ายร้อยละ 2.45 ของจำนวนหุ้น ส่วนเงินเฉลี่ยคืนจ่ายร้อยละ 1.40 ของดอกเบี้ยเงินกู้ของสมาชิกที่ชำระแก่สหกรณ์ระหว่างปี และที่รอตอนนี่คือการรับรองงบการเงินของผู้สอบบัญชี ที่ส่งไปให้สำนักรับรองมาตรฐานบัญชี ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์

เพื่อนสมาชิกที่เคารพทุกท่าน ผม และคณะกรรมการอาสาเข้ามา เพื่อแก้ไขปัญหา และพัฒนาสหกรณ์ ให้มีความมั่นคงตลอดระยะเวลา 3 ปี ที่ผมอาสาเข้ามาเป็นประธานสหกรณ์ เป็นกรรมการชุดที่ 57 ปี พ.ศ. 2559 ถึงชุดที่ 59 ปี พ.ศ. 2561 ปัญหาส่วนใหญ่เกิดขึ้นมาก่อนที่ผมจะเข้ามาเป็นคณะกรรมการบริหารงานสหกรณ์ทั้งสิ้น ผมจะลำดับให้เพื่อนสมาชิกได้ทราบเฉพาะที่มีปัญหาต้องตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามลำดับปี พ.ศ. ดังนี้ครับ

1. ปัญหา สหกรณ์นำเงินไปฝากไว้กับ สหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่น จำกัด เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2552 จำนวน 200 ล้านบาท และฝากเพิ่มเป็น 550 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 5 ต่อปี มีการทยอยถอนเงินคืน ตั้งแต่ปี 2553-2556 ต่อมาในปี พ.ศ. 2557 สหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่น จำกัด มีปัญหาทุจริตยกเงินทำให้ขาดสภาพคล่อง ต้องทำแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง มูลค่าความเสียหาย 291,619,813.81 บาท ต้องจ่ายคืนตามแผนฟื้นฟูกิจการ ปัจจุบันมียอดหนี้คงเหลือตามแผนฟื้นฟูกิจการ เป็นเงิน 252,053,018.45 บาท

2. ปัญหา สหกรณ์ดำเนินธุรกิจจัดหาสลากกินแบ่งรัฐบาลเกิดขึ้นเมื่อปี 2544 มูลค่าความเสียหายเป็นเงิน 496,000,000 บาท ต้องตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เป็นเวลา 10 ปี จากนั้นหายไปมาก ตอนนี้อยู่ที่ค่าเผื่อหนี้ความเสียหายไปแล้ว เป็นปีที่ 7

3. ปัญหา สหกรณ์นำเงินไปฝากไว้กับ สหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานรถเมย์องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (สอ.พร.ขสมก.จำกัด) เมื่อปี พ.ศ. 2553 เป็นเงิน จำนวน 30 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 5.50 ต่อปี และฝากเพิ่มอีก 20 ล้านบาท



คุยกับผู้จัดการ

นางกนกวรรณ เกิดนวล

02-525-4270-2 ต่อ 222

รองผู้จัดการรักษาการแทนผู้จัดการสหกรณ์ฯ

สวัสดีค่ะสมาชิกทุกท่าน หลังจากที่เราสมาชิกหลายท่านได้ไปพักผ่อนอย่างมีความสุขในช่วงเทศกาลปีใหม่แล้ว ต่อจากนี้เราจะต้องกลับมาใช้ชีวิตอย่างปกติ สำหรับท่านสมาชิกที่เป็นสมาชิกของสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สมาชิกของชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย (สส.ชสอ.) และสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สหกรณ์สมาชิกครูไทยชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย (สสอ.ค.) อย่าลืมชำระเงินรายปีนะคะ **ซึ่งทางสหกรณ์ฯมีโครงการให้กู้เงินเพื่อจ่ายเงินสงเคราะห์แก่สมาคมฌาปนกิจทั้ง 2 สมาคม เริ่มตั้งแต่วันที่ 30 พฤศจิกายน 2561 เป็นต้นไป**

คุณสมบัติของผู้กู้ ประกอบด้วย

1. ต้องเป็นสมาชิกสามัญสหกรณ์ฯ ตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป
2. หลังการหักชำระหนี้รายเดือนแล้ว สมาชิกต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือสุทธิไม่ต่ำกว่า 3,000 บาท
3. การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ซึ่งผู้กู้ต้องส่งสหกรณ์ฯ นั้น ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือน ณ ที่จ่าย
4. สมาชิกผู้กู้ต้องเป็นสมาชิกฌาปนกิจสงเคราะห์ (สสอ.ค.) หรือ สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สมาชิกชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย (สส.ชสอ.)

หลักเกณฑ์การให้กู้ ประกอบด้วย

1. สหกรณ์ฯ คิดดอกเบี้ยเป็นไปตามระเบียบของสหกรณ์ออมทรัพย์คุณนที จำกัด
2. ผู้กู้ต้องมีหลักฐานเอกสารประกอบการขอกู้ตามที่สหกรณ์ฯกำหนด

สหกรณ์ฯ จะให้สมาชิกกู้ได้ไม่เกินจำนวนเงินค่าสงเคราะห์ศพล่วงหน้าและค่าบำรุงรายปีแก่สมาคมฌาปนกิจตามจริงที่แต่ละสมาคมเรียกเก็บต่อปี ให้สมาชิกผู้กู้ผ่อนชำระไม่เกิน 10 งวด โดยสมาชิกผู้กู้จะต้องชำระหนี้สัญญาเดิมให้เสร็จสิ้นก่อนจึงจะมีสิทธิกู้ใหม่ได้ การจ่ายเงินกู้สหกรณ์ฯ จะดำเนินการโอนเงิน เข้าบัญชีสมาคมฌาปนกิจแต่ละสมาคมเพื่อชำระหนี้ค่าสงเคราะห์ศพล่วงหน้าและค่าบำรุงรายปีแก่สมาคมฌาปนกิจในวันทำการถัดไป (**กรณีส่งค่าขอกู้วันศุกร์ และ วันเสาร์ สหกรณ์ฯ จะโอนเงินเพื่อชำระหนี้ค่าสงเคราะห์ศพล่วงหน้าและค่าบำรุงรายปีให้ในวันจันทร์ หากวันจันทร์เป็นวันหยุดจะโอนให้ในวันทำการถัดไป**)

สมาชิกท่านใดสนใจสามารถติดต่อได้ที่ฝ่ายสินเชื่อ โทร. 02-969-82 , 02-525-4270-2 ต่อ 122 , 134 , 131 , 122 และโทร. 085-336-0202 สำหรับท่านสมาชิกที่กู้เงินเพื่อการเคหะสงเคราะห์เพื่อปลูกบ้านหรือสร้างบ้าน ท่านสามารถขอ

หนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกู้ยืม เพื่อไปลดหย่อนภาษีได้แล้วตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไปค่ะ

เรื่องที่เราควรระวังเกี่ยวกับภาษี

การที่เราจะทำให้เงินหรือทรัพย์สินที่มีอยู่นั้นงอกเงย หรือเพิ่มพูนมากขึ้น เคล็ดลับที่หลายคนรู้จักกันดีก็คือการใช้จ่ายเงินทำงาน เพราะถือว่าเป็นสิ่งที่หลายคนสามารถทำได้ หากมีการศึกษาข้อมูลให้ละเอียดรอบคอบซะก่อน

เคล็ดลับที่หลายคนหันมาใช้เงินทำงาน ดูแล้วน่าจะเป็นหนึ่งในหนทางสร้างเงินที่สะดวกสบายที่สุด และการตอบแทนในเรื่องการไถ่ถอนว่าไม่น้อยเลยทีเดียว เพราะเอาเข้าจริงๆ แล้ว แม้การลงทุนบางอย่างอาจไม่ได้ให้ผลตอบแทนมากเท่าการประกอบธุรกิจทั่วไป แต่หากหักลบกลบกันแล้ว การลงทุนแบบใช้เงินทำงานก็อาจไม่ต้องเสียค่าเดินทางหรือค่าใส่หุ้ยอะไรมากมาย สิ่งหนึ่งที่เรากลัวไม่ได้ก็คือ “การเสียภาษี” เพราะที่ผ่านมาหลายคนละเลยเรื่องนี้จนตกม้าตายกันมานักต่อนักแล้ว เช่น มีนักธุรกิจคนหนึ่งลงทุนซื้ออสังหาริมทรัพย์แบบซื้อมาขายไป โดยธุรกิจนี้ก็ทำกำไรให้เขาได้เป็นอย่างดี แต่เขากลับพลาดในเรื่องการเสียภาษี ทำให้เขาโดนฟ้องย้อนหลัง ดอกเบี้ยต้นไม่ต่ำกว่า 6 ล้านบาทเลยทีเดียว แล้วยิ่งเจอคดีตอนช่วงเศรษฐกิจฟองสบู่แตกด้วยนะ ก็ส่งผลให้นักธุรกิจผู้นั้นถึงขั้นล้มละลายในเวลาต่อมา

เห็นมั้ยล่ะว่า เรื่องภาษีที่ดูว่าเป็นเรื่องเล็กๆ ก็อาจทำให้เราเสียหายได้มากกว่าที่เราคาดคิด ฉะนั้นทุกคนควรใส่ใจและรู้โดยอัตโนมัติว่า การลงทุนของเรานั้นต้องเสียภาษีที่ตรงไหนบ้าง จากนั้นก็บริหารจัดการจ่ายภาษีซะดีกว่าปล่อยให้มันกลายเป็นดอกในเชิงลบเงินเรา แล้วเราจะมานั่งโอดครวญว่า **“ฉันไม่รู้”** ไม่ได้จะโทษว่าเจ้าหน้าที่ไม่เตือนก็ไม่ได้เช่นกัน เพราะตามกฎหมายแล้ว **“การเสียภาษีคือหน้าที่ของประชาชน”** แต่กระนั้นการลงทุนบางประเภทก็มีผลดี เพราะมันถูกนำมาช่วยหักภาษีได้ ตอนที่เรากำลังชำระภาษีบุคคลธรรมดาประจำปี ได้แก่ กองทุนเพื่อการเลี้ยงชีพ หรือ RMF ซึ่งช่วยลดหย่อนภาษีได้ ดังนั้นการลงทุนหลายตัวที่นักลงทุนยินดีลงทุน แม้จะต้องลงทุนระยะยาว และอาจไม่ได้ผลตอบแทนมากมายเท่าไร แต่ในเชิงภาษีแล้วมันสามารถช่วยให้เราลดหย่อนได้อย่าง RMF ก็สามารถลดหย่อนได้ไม่เกิน 3 แสนบาท/ปี เลยทีเดียว

พูดได้ว่าการลงทุนประเภทกองทุน จึงเป็นลูกเล่นในการบริหารเงินที่ช่วยลดหย่อนภาษี ซึ่งนักบัญชีมักชอบที่จะแนะนำให้นักลงทุนที่มีรายได้มากๆ ใช้ช่องทางเหล่านี้ให้เป็นประโยชน์ ซึ่งในทางหนึ่งการที่รัฐบาลกำหนดช่องทางนี้ไว้ ก็เพื่อส่งเสริมให้ผู้มีรายได้นำเงินออกมาลงทุนหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจแทนที่จะเก็บไว้เฉยๆ โดยเปล่าประโยชน์ และจงอย่าลืมว่า **ภาษีคือส่วนหนึ่งของเงินที่ภาครัฐเอามาช่วยเหลือคนและประชาชนในการบริหารประเทศ ฉะนั้นการที่เราทุกคนต้องจ่ายภาษีก็ถือเป็นการช่วยดูแลประเทศของเราในทางหนึ่งด้วยเช่นกัน**



รายงาน จากห้องประชุม

นายวิชา ลาอรักันต์
081-725-9659

สวัสดีปีใหม่ครับ เพื่อนสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ ชุมชนบุรี จำกัด ที่เคารพทุกท่าน พบกันในเดือนมกราคม 2562 ซึ่งเป็นเดือนแรกของปีปฏิทิน เริ่มต้นปีใหม่นี้มา หลังจากการฉลองส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่กันอย่างสนุกสนาน และต้องขอยินดีกับสมาชิกที่ผ่านการสรรหาเลือกตั้งเข้ามาเป็นคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ฯชุดใหม่ทุกคน

สาระจากการประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 59 ครั้งที่ 19/2561 เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2561 ที่ผ่านมามีประเด็นสำคัญต่างๆ ที่ขอรายงานให้เพื่อนสมาชิกทราบ สรุปได้ดังนี้ ครับ

เรื่องที่ 1 รายงานผลการตรวจสอบกิจการ ของคณะผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ ประจำเดือนธันวาคม 2561 ที่รายงานต่อที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ สรุปคือ

1. ตรวจสอบเรื่องการให้เงินกู้พิเศษเพื่อการเคหะสงเคราะห์ พบว่ามีเอกสารหลักฐานเงินกู้พิเศษครบถ้วน ถูกต้อง และผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการดำเนินการ ไม่มีข้อทักท้วง

2. เรื่องการปรับปรุงแก้ไขตามข้อทักท้วงของผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2561 ถึงเดือนพฤศจิกายน 2561 ตามรายงานแจ้งว่าสหกรณ์ฯได้ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขเรียบร้อยแล้ว มีเพียงเรื่องความเสียหายที่เกิดขึ้นกรณีสัญญาหมดอายุความบังคับคดี สหกรณ์ฯ อยู่ระหว่างการดำเนินการแก้ไขต่อไป

เรื่องที่ 2 เป็นเรื่องสืบเนื่องรายงานความคืบหน้า การติดตามเงินฝากที่มีกับสหกรณ์อื่น ดังนี้

1. สหกรณ์ชุมนุมร้านสหกรณ์แห่งประเทศไทย จำกัด ได้รับเงินคืนจำนวน 200,000 บาท

2. สหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานรถเมล์องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด ได้รับเงินคืนจำนวน 1,059,133.84 บาท

3. สหกรณ์เคหสถานนพเก้ารวมใจ จำกัด **ไม่ได้รับเงินคืน**

4. สหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่น จำกัด ได้รับเงินคืนจำนวน 925,284.54 บาท

5. สหกรณ์เครดิตยูเนียนเวลธ จำกัด ได้รับเงินคืนจำนวน 72,000 บาท

เรื่องที่ 3 รายงานการขายที่ดินแปลงต่างๆ ของสหกรณ์ฯ ตามมติที่ประชุมใหญ่สามัญ ดังนี้

1. การขายที่ดินด้านหลังสำนักงานสหกรณ์ฯ จำนวน 8 ไร่ 2 งาน 20.5 ตารางวา ให้แก่บริษัท เงินวย พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด ในราคา 205,530,000 บาท ครอบคลุมชำระเงินค่าที่ดิน พร้อมการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2561 ปรากฏว่า บริษัท เงินวย พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด ได้ขอความ

อนุเคราะห์จากสหกรณ์ฯ เพื่อขอเลื่อนการชำระเงินค่าที่ดินออกไป เป็นวันที่ 25 มกราคม 2562 และยินยอมเพิ่มอัตราค่าขยายเวลา ในอัตราร้อยละ 4 ของค่าที่ดินส่วนที่เหลือ จำนวน 190,253,500 บาท ต่อที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ

มติที่ประชุม ไม่อนุมัติให้ขยายเวลา ให้ยกเลิกสัญญา และให้รับเงินมัดจำ เป็นเงิน และเงินดอกเบี้ยที่ขอขยายเวลาการชำระเงินทั้งหมด เป็นเงินจำนวน 17,836,979.60 บาท และให้ดำเนินการประกาศขายที่ดินต่อไป โดยกำหนดราคาไม่ต่ำกว่าตามที่ประชุมใหญ่ออนุมัติ

2. การประกาศขายที่ดิน ตำบลปือ ตำบลพระธาตุ อำเภอยางตลาด จังหวัดน่าน อยู่ระหว่างดำเนินการประกาศขาย และ ยื่นราคาขาย เป็นเงิน 86 ล้านบาท เท่าเดิม

3. การประกาศขายที่ดินหน้าวัดสโสมสร ตำบลไพรใหญ่ อำเภอนายูง จังหวัดน่านบุรี

ที่ประชุม กำหนดให้ดำเนินการรังวัดขอบเขตให้ถูกต้อง และยื่นเรื่องถอนฟ้องคดีพิพาทที่มีกับ อบต. ไทรใหญ่ต่อไป

เรื่องที่ 4 การรับฝากเงินออมทรัพย์ ทวีคูณ โครงการ 3 และโครงการ เกษียณเปี่ยมสุข

เป็นโครงการการรับฝากเงินจากสมาชิก ซึ่งจะครบกำหนด ในวันที่ 4 มกราคม 2562 มียอดเงินฝากแล้ว เป็นเงิน 263,365,528.46 บาท

เรื่องที่ 5 การติดตามหนี้สิน ประจำเดือนธันวาคม 2562

รายงานการติดตามหนี้สินในรอบปีที่ผ่านมาตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2560 ถึงเดือนตุลาคม 2561 ติดตามได้ทั้งสิ้น เป็นเงิน 80,766,087.07 บาท และเริ่มต้นในปีบัญชีใหม่ เดือนพฤศจิกายน 2561 ติดตามหนี้ได้ เป็นเงิน 9,348,118.17 บาท

เรื่องที่ 6 การจัดทำปฏิทินตั้งโต๊ะ ปี พ.ศ. 2562 ของสหกรณ์

เพื่อแจกให้แก่สมาชิกทุกคนในช่วงปีใหม่ โดยในปฏิทินจะมีเนื้อหารายละเอียดเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ที่สมาชิกควรทราบ ประกอบอยู่ด้วย ซึ่งที่ประชุมเห็นว่าเป็นสิ่งที่มีประโยชน์ต่อสมาชิก จึงให้จัดทำจำนวน 11,000 ชุด เพื่อแจกให้แก่สมาชิกทุกคนต่อไป

เรื่องที่ 7 การจัดเตรียมสถานที่จัดประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2561 และการสรรหาเลือกตั้งกรรมการดำเนินการชุดที่ 60 ประจำปี 2562

ระเบียบวาระการประชุมใหญ่ และเอกสารต่างๆ ที่ใช้ในการเลือกตั้งกรรมการดำเนินการ และอนุมัติเงินยืมทดรองจ่าย เป็นเงิน 14,000,000 บาท มีความพร้อมดำเนินการได้ ในวันอาทิตย์ที่ 6 มกราคม 2562

เรื่องที่ 8 สำนักงานสหกรณ์จังหวัดน่านบุรีตอบข้อหารือ

การขอคืนสิทธิการเป็นกรรมการดำเนินการสหกรณ์ ของนายสม จงถาวร สรุปว่า ขาดคุณสมบัติตามข้อบังคับของสหกรณ์ฯ ข้อ 72(7)

เรื่องที่ 9 เจ้าหน้าที่สหกรณ์ฯ

นางสาวกานต์ธิดา อนุไวย่า ตำแหน่งหัวหน้าฝ่ายบัญชี ขอสาออกที่ประชุม อนุมัติ และให้มีมติแต่งตั้ง นางสาวศรีวรรณ อินทะหลัก เป็นหัวหน้าฝ่ายบัญชีแทน



สวัสดิ์คะ สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์คูนนท์บุรี จำกัด
ทุกท่าน

ฉบับนี้เป็นฉบับแรก จึงขอสวัสดิ์ปีใหม่ ขอให้สมาชิกทุกท่านมีสุขภาพแข็งแรง ไม่เจ็บ ไม่จน นะคะ

ประเทศเราใกล้จะมีการเลือกตั้งใหม่อีกครั้ง เศรษฐกิจก็ยังคงไม่มีผลกระทบอะไร และปัจจุบันสหกรณ์ฯ ก็คงปล่อยสินเชื่อให้แก่สมาชิกเป็นปกติ หากสมาชิกปฏิบัติตามระเบียบและหลักเกณฑ์ในการขอสินเชื่อทุกประเภท สมาชิกก็ต้องระมัดระวังการใช้จ่ายให้อยู่อย่างพอเพียงในการดำรงชีพ และดิฉันขอนำนโยบายของ นายประเมศวร์ อินทรชุมนุม ประธานกรรมการสหกรณ์แห่งประเทศไทย (สสท.) แถลงนโยบาย 6 ด้าน เดินหน้าพัฒนาสหกรณ์เข้มแข็ง ปฏิรูประบบบริหารจัดการภายใต้หลักธรรมาภิบาล พร้อมกระจายอำนาจบริหารสู่ระดับจังหวัด เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2561 ณ สหกรณ์แห่งประเทศไทย โดยเปิดเผยว่า จะเดินหน้านำโครงการส่งเสริม พัฒนากิจการสหกรณ์ทุกประเภท ให้มีความเจริญก้าวหน้า สู่ความเข้มแข็ง เสริมสร้างความสัมพันธ์ระหว่างสหกรณ์ทั้งภายในและต่างประเทศ ผ่านนโยบายการพัฒนา 6 ด้าน ได้แก่

1. พัฒนาระบบบริหารจัดการ ภายใต้ระบบธรรมาภิบาล พร้อมจัดตั้งกองทุนกลาง และพัฒนาสู่การเป็นธนาคาร (Coop Bank) ยกย่องระบบการพัฒนาศักยภาพบุคลากรสหกรณ์ โดยมีการจัดตั้ง **“วิทยาลัยสหกรณ์”** พร้อมร่วมมือกับสถาบันการศึกษา จัดหลักสูตรอบรม **“ฟรี”** ที่เอื้อต่อการ **“พัฒนานักสหกรณ์มือ**

อาชีพ” และพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (DATA CENTER) เพื่อให้ได้ **“คนเก่ง คนดี และมีคุณธรรม”** เข้าสู่ระบบ **“อย่างมืออาชีพ”**

2. การกระจายอำนาจบริหาร สู่ระดับจังหวัด ให้มีอำนาจในการบริหารจัดการแทนสันนิบาตสหกรณ์ เพื่อลดต้นทุนค่าใช้จ่าย และสร้างความใกล้ชิดระหว่างสหกรณ์ด้วยกัน นายประเมศวร์ อินทรชุมนุม ประธานกรรมการสหกรณ์แห่งประเทศไทย (สสท.) แถลงนโยบาย 6 ด้าน เดินหน้าพัฒนาสหกรณ์เข้มแข็ง ปฏิรูประบบบริหารจัดการภายใต้หลักธรรมาภิบาล พร้อมกระจายอำนาจบริหารสู่ระดับจังหวัด เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2561 ณ สหกรณ์แห่งประเทศไทย

3. การจัดสรรงบประมาณที่เป็นธรรม ให้แก่เครือข่ายสหกรณ์ฯ และสะสมเงินที่เหลือเป็นกองทุนต่างๆ เพื่อพัฒนาสันนิบาตสหกรณ์ฯ และขบวนการสหกรณ์สู่ความเข้มแข็ง และมั่นคง

4. เป็นผู้นำขบวนการสหกรณ์ในการแก้ไขกฎหมาย ที่เกี่ยวข้องให้เหมาะสมและเอื้อต่อการพัฒนาสหกรณ์ พร้อมจัดตั้งศูนย์ให้ความช่วยเหลือทางกฎหมายแก่สหกรณ์ทุกประเภท

5. การพัฒนาสู่สากลด้วยระบบการสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าและบริการของสหกรณ์ ส่งเสริมการสร้างโอกาสทางการค้าระหว่างสหกรณ์ โดยใช้ Brand Coop ซึ่งขณะนี้ทางสันนิบาตสหกรณ์ฯ ได้ยื่นจดทะเบียนเครื่องหมายการค้า Coop กับกรมทรัพย์สินทางปัญญา และกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้ว

6. สร้างความเข้มแข็งของขบวนการสหกรณ์ ทั้ง 7 ประเภท และขยายเครือข่ายสหกรณ์ระดับชาติในรูปแบบ “สภาสหกรณ์แห่งชาติ” และส่งเสริมความร่วมมือกับชุมนุมสหกรณ์ทุกประเภทให้มีความเชื่อมโยงทั้งในและต่างประเทศ

ขอกราบเรียนท่านสมาชิกเรื่องการจ่ายเงินปันผล และเฉลี่ยคืน ขณะนี้คณะกรรมการกำลังดำเนินการอยู่ แต่เนื่องจากต้องรอหนังสือตอบกลับจากกรมตรวจสอบบัญชี มีข่าวคืบหน้าประการใดจะนำมาเสนอให้สมาชิกได้รับทราบต่อไปค่ะ

สุดท้ายนี้ขอรายงานรายละเอียดเงินกู้ประเภทต่างๆประจำเดือนธันวาคม 2561 ดังนี้

ประเภทสัญญา	จำนวนสมาชิก (คน)		จำนวนเงิน (บาท)	
	ยื่นกู้	อนุมัติ	ขอกู้	อนุมัติ
1. กระแสยวัน	73	72	-	-
2. สามัญ	96	96	55,782,000.00	55,716,000.00
3. สวัสดิการ	54	52	34,570,000.00	34,320,000.00
4. สุขใจ	108	104	9,110,000.00	9,000,000.00
5. สกสค.	-	-	-	-
6. ดอกเบี้ยสูง	3	3	508,576.25	508,576.25
7. ชื่นใจ	181	179	1,739,000.00	-
8. เงินกู้พิเศษ	6	4	6,558,600.00	4,330,000.00
9. ลูกหนี้ตามคำพิพากษา	3	3	450,000.00	450,000.00
รวมทั้งสิ้น	524	513	108,718,176.25	99,994,576.25



ติดตามหนี้สิน

หนี้ที่ประเมินได้

นายบังเอิญ อัมจิตร 089-798-3046

สวัสดีครับ สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์คุณนทบุรี จำกัด
การประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2562 เมื่อวันอาทิตย์
ที่ 6 มกราคม 2562 สหกรณ์ฯ ก็ได้มีการเลือกตั้งเพื่อสรรหา
คณะกรรมการชุดที่ 60 ประจำปี 2562 ผ่านไปเป็นที่เรียบร้อย
แล้วนะครับ และวารสารฉบับเดือนมกราคม 2562 นี้ผมขอ
นำเสนอจากฉบับเดือนธันวาคม 2561 เมื่อปีที่แล้ว ดังนี้ครับ

เพิ่มประเภทสหกรณ์

1. สหกรณ์การเกษตร
2. สหกรณ์ประมง
3. สหกรณ์นิคม
4. สหกรณ์การค้า
5. สหกรณ์บริการ
6. สหกรณ์ออมทรัพย์
7. สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน
8. สหกรณ์อื่นตามที่กำหนดในกระทรวง



ลักษณะของสหกรณ์ที่จะรับจดทะเบียน

วัตถุประสงค์และขอบเขตแห่งการดำเนินการ

ให้เป็นไปตามที่กำหนดในกระทรวง



สมาชิกสมทบของสหกรณ์

ต้องเป็นบุคคลธรรมดาซึ่งบรรลุนิติภาวะ



ต้องมีความสัมพันธ์กับสหกรณ์หรือ
สมาชิกสหกรณ์ตามหลักเกณฑ์ที่ นทส.กำหนด

ยกเว้น สหกรณ์ร้านค้า และ สหกรณ์ออมทรัพย์
ในสถานศึกษา อาจรับผู้ศึกษาที่ยัง
ไม่บรรลุนิติภาวะได้

คุณสมบัติ วิธีรับสมัคร การขาดสมาชิกภาพ สิทธิหน้าที่ให้
กำหนดในข้อบังคับโดยความเห็นชอบของ นทส.

1. ไม่ให้กู้ยืมเงินเกินกว่าเงินรับฝากและหุ้นของตน

2. ไม่ให้นับเป็นองค์ประชุมในการประชุมใหญ่
ไม่ให้สิทธิออกเสียง หรือเป็นกรรมการ



รายงานการติดตามหนี้ประจำเดือนธันวาคม 2561

ประเภทลูกหนี้	จำนวน	ราย	เป็นเงิน	หน่วย
ลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้	จำนวน	219	2,085,418.85	บาท
ลูกหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้	จำนวน	216	1,852,412.73	บาท
ลูกหนี้ระหว่างดำเนินคดี	จำนวน	25	113,263.00	บาท
ลูกหนี้ตามคำพิพากษา	จำนวน	163	1,722,354.00	บาท
มัติให้ออกนำหุ้นมาชำระหนี้	จำนวน	3	411,600.00	บาท
การติดตามหนี้สิน เดือนธันวาคม 2561 รวมทั้งสิ้น	จำนวน	626	6,185,048.58	บาท
การติดตามหนี้สิน เดือนพฤศจิกายน 2561	จำนวน		9,644,118.17	บาท
ติดตามหนี้สิน เดือนพฤศจิกายน - ธันวาคม 2561	จำนวน		15,829,166.75	บาท



มุมนานา

และ

ชมรมผู้สูงอายุ

นายวิชัย ทับคล้าย 061-414-1938

สวัสดีครับ สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์นครพนม จำกัด ที่เคารพ ฉบับนี้ผมขอถ่ายทอดความของหมอบรร จันทรโกคาไพบูลย์ มาให้เพื่อนสมาชิกได้อ่าน เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีของบรรดาเพื่อนผู้สูงวัย

-เพื่อนถามว่าคุณเป็นหมอคุณดูแลรักษาสุขภาพอย่างไร? จึงทำให้สุขภาพหมอดีมาก

-ผมเล่าให้เพื่อนฟังแบบนี้ครับ

1. ผมคิดไว้ก่อนป่วย (ตามตำราหมอไทย)

2. รู้ตัวเมื่อจะป่วย (มีสัญญาณฟ้องว่า ร่างกายจะป่วย)

เตรียมป้องกันและลงมือป้องกัน

เรื่องคิดก่อนป่วย หมอแผนไทยเขียนไว้ชัดเจน คนเรามากจะป่วยตามเวลาเมื่อถึงวัยดังนี้

1. อายุ 16 ปี 32 ปี 48 ปี 56 ปี 64 ปี และ 72 ปี (เป็นช่วงเปลี่ยนวัยครั้งใหญ่ ร่างกายมักจะป่วยด้วยโรคแปลกๆ)

2. นับตั้งแต่อายุ 32 ปี วาดจะเป็นเจ้าเรือน ท้องอืดง่าย ท้องผูกบ่อย (ท้องผูกสะสมพิษ เดียวก็ป่วย)

3. แก่ๆ (สองแแก่นี้) แก่แก่นี้ นับตั้งแต่ 56 ปี ครบเส้นเลือดจะเริ่มตีบมากขึ้นอย่างรวดเร็ว มากกว่าช่วงเวลาที่ผ่านมา

สัญญาณฟ้องว่าจะป่วยแล้ว

1. นอนน้อย นอนหลับไม่ค่อยดี

2. เสียดแทงหัวใจ กระสับกระส่าย

3. เป็นตะคริวบริเวณท้องบ่อยๆ (อัมพฤกษ์จะมาเยือน)

ถ้าเจอก่อนลมที่นอน แสดงว่าหัวใจและเส้นเลือดไม่ค่อยโอเคแล้วครับ)

ผมเตรียมตัวป้องกันตนเองหลายปีแล้วครับ

1. ผมฝึกดื่มน้ำอุ่น (ฝึกมานานนับสิบปีแล้วครับ) ดื่มน้ำอุ่น แก้วสารพัด ลดท้องอืด ลดท้องผูก ลดเส้นเลือดตีบ ลดเลือดข้น ลดไขมันในเลือด (น้ำอุ่น เป็นยาอายุวัฒนะที่ไร้ราคาแต่คุณค่ามหาศาล)

2. เครื่องดื่มปรุงรส ผมเน้นกลุ่มตะไคร้ ..ขิง ..ข่า ..ยาหอม (เพื่อลดอาการเสียดแทงหัวใจ ยาหอมผมต้องกินประจำ)

3. กาแฟ ชา ดื่มลดลง สำหรับผมไม่ดื่มกลุ่มนี้จะหลับยาว ถ้าดื่มชา กาแฟ เวลานอนจะหุดหุด (แต่อาจจะไม่เป็นกับท่านอื่น)

4. เข้าบิบบนาวเขี้ยวหนึ่งลูกผสมน้ำอุ่นทันที (หลังดื่มน้ำเย็นมาทั้ง 30 นาที ค่อยๆ ดื่มน้ำผักปั่น 1 เหยือก) หลังจากดื่มน้ำผักปั่น ผมจะจิบแต่น้ำอุ่นทั้งวัน (ผมพกกระติกน้ำร้อนติดตัว)

5. ฝึกกินอาหารรสเผ็ด (แก้ท้องอืด) หรืออาหารรสเปรี้ยว (แก้เส้นเลือดตีบและป้องกันเบาหวาน)

6. มือเย็นกำลังฝึกไม้กิน เริ่มที่ลดปริมาณ ขณะนี้เปลี่ยนเป็นผลไม้แทนอาหาร อนาคตมือเย็นจะไม่กินอะไรสักอย่างครับ

7. ผมเดินมากกว่านั่ง (เพื่อป้องกันต่อมลูกหมากโต ปัสสาวะขัด)

8. ผมฝึกทำจ้อจ้อ ยกละห่านาที (นั่งเหมือนนั่งเก้าอี้ แต่ไม่มีเก้าอี้)

ผมพูดเสมอ ตัวชีวิตคนแข็งแรง

1. กินได้ 2. นอนหลับ 3. ขยับได้

ดังนั้น ผมป้องกันการขยับตัวไม่ได้ (อัมพฤกษ์) ด้วยการให้ภรรยา หรือลูกสาว เขยิบที่นั่งด้วยส้นเท้า จากเบาๆ ก่อนแล้วค่อยๆ เพิ่มน้ำหนัก ยึดเส้นขา ยึดเส้นหลัง ทำทุกวัน

สรุป ผมเปลี่ยนอาหาร เปลี่ยนพฤติกรรมตามวัยครับ เล่าสู่กันฟัง ท่านมีแนวทางวิถีชีวิตที่ดี โปรดแบ่งปันนะครับ พวกเราล้วนเป็นเพื่อน สว. เหมือนกัน จะได้ไปอยู่อาณาจักรผู้เฒ่าเฒ่าแบบผู้แข็งแรงครับ

Cr. หมอบรร จันทรโกคาไพบูลย์

ต่อจากหน้า 4

เรื่องที่ 10 คณะทำงานการควบคุมภายในสหกรณ์ฯ

มอบหมายให้ฝ่ายจัดการ ดำเนินการจัดทำคู่มือการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ โดยมีกรอบงานของบุคลากรทุกคน และจัดทำคำสั่ง พร้อมทั้งผังขั้นตอนปฏิบัติงานและการให้บริการสมาชิก

เรื่องที่ 11 ตรวจพิจารณาอนุมัติการรับสมาชิกเข้าใหม่

จำนวน 7 ราย และการให้กู้พิเศษเพื่อการเคหะสงเคราะห์แก่สมาชิก ประจำเดือน ธันวาคม 2561 จำนวน 4 ราย มีคุณสมบัติครบถ้วน ถูกต้อง และเป็นไปตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง

เรื่องที่ 12 การพิจารณาการขอขอยกเลิก

ฝ่ายวิชาการเสนอข้อแก้ไขบังคับในการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2561 โดยแก้ไข ข้อ 31 คุณสมบัติของสมาชิก และข้อ 49 คุณสมบัติของสมาชิกสมทบ

ติดตามความเคลื่อนไหว จากการประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ ของเดือนต่อไปในฉบับหน้าครับ

สวัสดีครับ

ต่อจากหน้า 12

ราชการต้องมีหลักฐานชัดเจนถึงจะมีการปิดบับบัญชีได้ ซึ่งเป็นเรื่องของการตรวจสอบงบดุลเราจึงรอความชัดเจนจากกรมส่งเสริมสหกรณ์ จากผู้ตรวจบัญชีจากรัฐบาล ซึ่งทั้งหมดทั้งมวลท่านมีความเห็นใจสหกรณ์นครพนม จำกัด ที่มีการตั้งค่าเพื่อหนี้ที่คาดจะสูญหลายรายการ แต่เราทำขึ้นบันไดในการติดตามหนี้ให้เห็นและเรียกเก็บหนี้ได้หลายร้อยล้านบาท เราจึงได้รับความอนุเคราะห์ให้ตั้งค่าเพื่อแบบมีเงื่อนไข อะไรที่ทำให้ท่านไม่สบายใจเราคณะกรรมการเจ้าหน้าที่ทุกคนต้องขอกราบประทานโทษมา ณ ที่นี้ด้วยครับ ฉบับนี้ขอรายงานแค่นี้ก่อนนะครับพบกันฉบับหน้าครับ



ถามมา

ตอบไป

ปณต จตุนต์ 095-249-9824

สวัสดีครับ สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี จำกัด

เดือนมกราคมนี้ มีสมาชิกหลายท่านได้สอบถามเกี่ยวกับเงินปันผลของงบบัญชี ประจำปี 2561 กันมาก ทางสหกรณ์ฯ ก็ไม่ได้นิ่งนอนใจ ได้ติดตามผลการตรวจสอบบัญชีจากกรมส่งเสริมสหกรณ์มาตลอด ซึ่งคาดว่าจะไม่เกินเดือนมกราคม 2562 น่าจะรู้ผลและอนุมัติงบบัญชีได้

1 ถาม

การปิดงบบัญชี ประจำปี 2561 ทำไมเงินปันผลจึงออกช้ามาก

ตอบ

เนื่องด้วยกรมส่งเสริมสหกรณ์ มีหนังสือแจ้งมา ขอตรวจสอบบัญชีในกรณีที่ผู้สอบบัญชีของสหกรณ์แสดงความเห็นต่อการเงินที่แตกต่างจากแบบไม่มีเงื่อนไข ดังนั้นจึงต้องรออนุมัติการสอบบัญชีอีกครั้งจากกรมส่งเสริมสหกรณ์ จึงทำให้เงินปันผลออกช้าไปอีกประมาณ 2-3 สัปดาห์

2 ถาม

จะกู้เงินฉุกเฉินกระแสรายวัน (ATM) มีเอกสารประกอบอะไรบ้างครับ

ตอบ

เอกสารประกอบ มีดังนี้

1. ใบกู้ฉุกเฉินกระแสรายวัน
2. สำเนาบัตรประชาชนหรือบัตรข้าราชการ
3. สำเนาทะเบียนบ้าน
4. สลิปเงินเดือน (เจ้าหน้าที่การเงินรับรอง)
5. สำเนาเลขที่บัญชีธนาคารกรุงศรีอยุธยา

3 ถาม

การกำหนดจำนวนผู้แทนสมาชิกของแต่ละโรงเรียนหรือกลุ่มสมาชิก อย่างไรบ้าง

ตอบ

กำหนดให้โรงเรียนหรือกลุ่มสมาชิก จำนวนสมาชิก 20 คน มีผู้แทนสมาชิกได้ 1 คน ถ้ามีเศษเกิน ก็ให้หนึ่งให้เลือกผู้แทนสมาชิกเพิ่มอีก 1 คน

4 ถาม

ผู้แทนสมาชิกอยู่ในตำแหน่งคราวละกี่ปี

ตอบ

ผู้แทนสมาชิกอยู่ในตำแหน่งคราวละ 2 ปี และอยู่ตำแหน่งได้ไม่เกิน 2 วาระติดต่อกัน

และผู้แทนสมาชิกจะมอบอำนาจให้ผู้อื่นมาประชุมแทนตนไม่ได้

ต่อจากหน้า 1

เบี้ยประชุมกรรมการในการประชุมประจำปีเดือนอยู่ที่ 1,000 บาท เท่าเดิมครับ

ปีนี้หลังจากเลือกตั้งเสร็จในวันที่ 6 มกราคม 2562 ในภาคบ่ายก็มีการประชุมผู้แทนสมาชิก ณ หอประชุมโรงเรียนชลประทานวิทยา ซึ่งยังไม่มีรายละเอียดเรื่องวาระการปันผลและเฉลี่ยคืนเข้าประชุมด้วย เนื่องจากผู้สอบบัญชี ยังไม่ได้รับรองงบดุลบัญชี ของสหกรณ์ฯ เรา รายละเอียดได้แจ้งในที่ประชุมผู้แทนสมาชิกไปแล้ว ผมจะขอสรุปอย่างย่อเพื่อให้เพื่อนสมาชิกได้เข้าใจพอสังเขปดังนี้ครับ การที่ผู้สอบบัญชีรับรองงบดุลเราได้ล่าช้า เนื่องจากมีสาเหตุหลักมาจากปัญหาหนี้สงสัยจะสูญของสหกรณ์ฯ เรา ดังนี้ครับ

1.ปัญหา จากกรณีแชร์ลอตเตอรี่ ในปี 2554 จำนวน 496 ล้านบาท ตั้งสำรองมา 7 ปี เหลืออีก 3 ปี

2.ปัญหา สหกรณ์ฯ นำเงินไปฝาก สหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่น จำกัด ในปี 2552 จำนวน 550 ล้านบาท และทยอยคืนจนเหลือยอดคงเหลือปัจจุบัน 252 ล้านบาท ซึ่งสหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่นกำลังอยู่ในช่วงฟื้นฟูกิจการ

3.ปัญหา สหกรณ์ฯ นำเงินไปฝาก สหกรณ์เคหสถานนพเก้ารวมใจ จำกัด ปี 2554 จำนวน 120 ล้านบาท ตั้งสำรองปีที่ 2 เหลืออีก 6 ปี

4.ปัญหา สหกรณ์ฯ นำเงินไปฝาก สหกรณ์ พร.ขสมก. จำกัด ระหว่างปี 2553-2556 จำนวน 116 ล้านบาท

5.ปัญหา สหกรณ์ฯ นำเงินไปฝาก มูลนิธิร้านสหกรณ์แห่งประเทศไทย จำกัด ปี 2554 จำนวน 252 ล้านบาท

6.ปัญหา สมาชิกขายย่อยของเราเองที่ผิมนัดชำระจนก่อให้เกิดหนี้ NPL ซึ่งยังไม่ได้ตั้งค่าเผื่ออีก 264 ล้านบาท

ในส่วนของ NPL ข้อที่ 1-3 สหกรณ์ฯ รับรู้ปัญหามาก่อนแล้วและมีแผนงานรองรับ แต่ในส่วนข้อที่ 4-6 เป็นส่วนที่เกี่ยวข้องกับข้อสั่งการของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ตามหนังสือสั่งการที่ กษ 0404/ว 11 ให้ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ 100% ซึ่งสหกรณ์ฯ เราไม่สามารถตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญได้ 100% เพราะในปีบัญชี 2561 สหกรณ์ฯ มีกำไรทั้งหมด 177 ล้านบาท ถ้านำมาตั้งสำรองหนี้ที่เกิดขึ้นในอดีตทั้งหมด ก็จะไม่ขาดทุนทันทีที่ไม่สามารถปันผลให้กับสมาชิกได้ เราจึงขอต่อรองว่าหนี้ที่เกิดขึ้นสหกรณ์ฯ ทำแผนและขอผ่อนส่งใช้คล้ายกับกรณีแชร์ลอตเตอรี่ จะได้มีเงินเหลือมาปันผลให้กับสมาชิกบ้าง ส่วนเงินที่กันสำรองหนี้สงสัยจะสูญก็ไม่ได้ไปไหน จะกลับเข้ามาเป็นทุนสำรองในสหกรณ์ฯ ทำให้สหกรณ์ฯ มีฐานะทางการเงินที่แข็งแกร่งขึ้นครับ

ขณะที่เขียนวารสาร ฉบับประจำเดือนมกราคม 2562 คาดว่าจะมีการประชุมผู้แทนสมาชิกเกิดขึ้นแล้ว และสมาชิกก็คงจะได้รับเงินปันผล และเฉลี่ยคืนตามที่คณะกรรมการชุดที่ 59 ได้อนุมัติไปแล้ว และรายละเอียดต่างๆ ที่มีความเปลี่ยนแปลงเพื่อนสมาชิกสามารถติดตามได้ ในคอลัมน์ต่างๆ ในวารสารได้ครับ พบกันใหม่ฉบับหน้า สวัสดีครับ



ข่าว จาก สมาคมสถาปนิก

สม.นบ. 02-9698201-2, 02-5254271-2 ต่อ 132
 สส.อค. 085-461-2485, 081-592-7829 ผู้จัดการ
 สส.ชสอ. 081-826-1140, 094-401-1949 ผู้จัดการ 02-496-1252
 นายวันชัย ศรีเพ็ง 089-914-7567

สวัสดิ์ศรีท่นสมาชิกร สมาคมสถาปนิกสงเคราะห์ สหกรณ์ออมทรัพย์คูนนท์ทุกท่าน

คณะกรรมการได้มีมติให้จัดกิจกรรมทำบุญอุทิศส่วนกุศลให้แก่สมาชิกที่เสียชีวิต ในวันเสาร์ที่ 15 ธันวาคม 2561 ที่ผ่านมา ได้นิมนต์พระภิกษุสงฆ์จำนวน 9 รูป เพื่อเลี้ยงภัตตาหารเพล และได้เชิญทายาทของสมาชิกที่เสียชีวิต เข้าร่วมกิจกรรมดังกล่าว กรรมการนายวิทยา น้อยประเทศ และนายปัญญา เนื่องฤทธิ์ ร่วมนำขบวนเทียนมาเลี้ยงสมาชิกที่มาร่วมงานด้วย และทางสมาคม ขอขอบคุณผู้ร่วมบริจาคทรัพย์ อาทิ นายกสมาคม นายนรากร ไหลหรั่ง และกรรมการ รวมถึงทายาทของสมาชิกที่เสียชีวิต ทางสมาคมหวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะได้รับความร่วมมือจากสมาชิกทุกท่านในคราวต่อไป

วัตถุประสงค์ของสมาคมฯ เพื่อเป็นการสงเคราะห์ช่วยเหลือซึ่งกันและกันในการจัดการศพ และสงเคราะห์ครอบครัวสมาชิกโดยไม่ประสงค์จะหาทำไร

“ แจ้งข่าวประชาสัมพันธ์ เนื่องด้วยสมาคมสถาปนิกสงเคราะห์สหกรณ์ออมทรัพย์คูนนท์ จะจัดการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2561 ในวันเสาร์ที่ 23 มีนาคม พ.ศ. 2562 ตั้งแต่เวลา 09.00 น. – 12.00 น. ณ ห้องประชุมสำนักงานสหกรณ์ออมทรัพย์คูนนท์ จำกัด ชั้น 4 ”

***** จำนวนเงินสงเคราะห์แต่ละรายไม่เท่ากันขึ้นอยู่กับจำนวนสมาชิกคงเหลือ ณ ปัจจุบัน *****

หมายเหตุ หากท่านมีข้อสงสัยสามารถติดต่อได้ที่ 089-9147567 อ.วันชัย ศรีเพ็ง เบอร์ 02-9698201-2 ต่อ 132 และ Fax 02-9698841 ID line : 029698841

วาระการประชุม

- ระเบียบวาระที่ 1 เรื่องประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ
- ระเบียบวาระที่ 2 เรื่องรับรองรายงานการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2560
- ระเบียบวาระที่ 3 เรื่องเสนอเพื่อทราบ
- ระเบียบวาระที่ 4 เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา
- ระเบียบวาระที่ 5 เรื่องการเลือกตั้งคณะกรรมการบริหารงานชุดประจำปี 2562 และเรื่องการจัดตั้งผู้ตรวจบัญชี ประจำปี 2562
- ระเบียบวาระที่ 6 เรื่องอื่นๆ (ถ้ามี)

ขอเรียนเชิญท่านสมาชิกทุกท่านเข้าร่วมการประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2562 ตามวัน เวลา และสถานที่ดังกล่าวเพื่อรับทราบผลการดำเนินงานของสมาคมในปีที่ผ่านมา ครับ

ประกาศ

แจ้งยอดเรียกเก็บเงินค่าสงเคราะห์ล่วงหน้าและค่าบำรุงรายปี 2562

ศูนย์ประสานงานฯ ครูไทย (สส.อค.) และชุมนุมแห่งประเทศไทย (สส.ชสอ.)
สหกรณ์ออมทรัพย์คูนนท์ จำกัด

สมาคมฯ ครูไทย (สส.อค.)	จำนวนเงิน 4,840 บาท/คน
สมาคมฯ ชุมชนแห่งประเทศไทย (สส.ชสอ.)	จำนวนเงิน 4,820 บาท/คน

รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 9,660 บาท

เริ่มชำระเงินได้ ตั้งแต่วันที่ 3 พฤศจิกายน 2561 ถึง วันที่ 31 มกราคม 2562

ติดต่อสอบถาม โทร.02-525-4270 ต่อ 221
 โทร.088-576-7497

แจ้งรายชื่อสมาชิกเสียชีวิตประจำเดือนมกราคม 2562 จำนวน 5 ราย

ลำดับ	ชื่อ-นามสกุล	อายุ	สาเหตุการเสียชีวิต	กองทุน 10 ล้าน	40 –50ปีสหกรณ์ฯ	สม.นบ.	สส.อค.	สส.ชสอ.
1.	นายจาง สายสวาท	74 ปี	หัวใจล้มเหลวเฉียบพลัน	30,000	150,000	251,885	-	-
2.	นางบุญมา ฐูปแก้ว	80 ปี	กล้ามเนื้อหัวใจเสื่อม	สมทบ	สมทบ	251,856	สมทบ	สมทบ
3.	น.ส.ธนพร ประสิทธิ์นุ้ย	38 ปี	ไตวายเรื้อรัง	10,000	70,000	254,874	-	-
4.	นายคำพันธ์ ดวงอุปะ	82 ปี	ติดเชื้อในกระแสเลือด	สมทบ	สมทบ	254,846	สมทบ	สมทบ
5.	นางสุนันท์ สำเนาเงิน	79 ปี	หัวใจล้มเหลว	สมทบ	สมทบ	254,817	สมทบ	สมทบ



แนวทางการเอาตัวรอดจากภาวะวิกฤตหนี้สิน

ก่อนอื่นสมาชิกมาดูภาพรวมของเศรษฐกิจประเทศไทยนั้น ดูจากตัวเลข GDP (Gross Domestic Product) หรือ ผลิตภัณฑ์รวมในประเทศในปี 2561 ไทยโตที่ 3.6% มีการสำรวจไปที่หนี้ครัวเรือนอยู่ที่ 11.97 ล้านล้านบาท หรือ 77.5% ของ GDP มีเพิ่มขึ้น 4.93 แสนล้านบาท จัดว่าเป็นอาการน่าเป็นห่วงพอสมควร

ที่กล่าวมาข้างต้นนั้น สมาชิกสหกรณ์ที่ปกติมีเงินรายเดือนใช้จ่าย ต้องรับรู้และเตรียมพร้อมไว้ดูแลรักษาตัวให้รอด แม้ว่าเหตุการณ์รอบข้างจะแยแค่ไหน แต่ถ้าตนเองเอาตัวรอดพ้นได้จากความตกต่ำทางเศรษฐกิจของตนเองได้ ถือว่ายอดเยี่ยมแล้ว

แล้วสมาชิกจะอย่างไรถึงจะรอดพ้นวิกฤตทางการเงินได้ ก็ต้องมีความรู้เรื่องการเงิน บริหารเงินเป็น แต่ที่แปลกที่ไม่มีวิชานี้จัดสอนในโรงเรียนมาเลย มีสอนแต่วิชาเศรษฐศาสตร์เบื้องต้นที่นำไปใช้ทำมาหากินไม่ได้ เมื่อไม่มีวิชาสร้างตัวให้มีความมั่นคงในชีวิต ความรู้ทางการเงินของสมาชิกจะเป็นไปในรูปแบบการหนี้อยู่อาศัย บัตรเครดิต รถยนต์ การลงทุน และการศึกษา ฯลฯ

กว่าสมาชิกจะรู้ตัวว่าเป็นหนี้ ก็พึ่งต้นตัวและหันกลับมาสนใจศึกษาโครงสร้างหนี้ในภายหลังแทบทั้งนั้น ตามหลักการแล้วสมาชิกควรมีความรู้ทางการเงินการบริหารการเงินไว้บ้าง โดยเริ่มจากดังนี้

1. ออมให้เป็น โดยทั่วไปสมาชิกจะมีความประมาทในการใช้ชีวิต ไม่ระมัดระวังการใช้จ่าย รู้ตัวอีกทีก็อายุใกล้ถึงวัยเกษียณแล้วจากการสำรวจมีคนวัยนี้ถึง 40% ที่ไม่มีเงินออมเลย ทั้งไม่มีเงินออมธนาคาร ไม่มีออมหุ้นสหกรณ์ ความจริงถ้าสมาชิกยังอยู่ในวัยทำงาน ให้ใช้ชีวิตไหนก็ได้เพื่อให้มีเงินออมเก็บไว้ใช้ยามจำเป็น เช่น เก็บธนบัตร เก็บเงินเหรียญ ให้ตัดเงินเก็บ 10% ของรายได้จากบัญชีรายได้ เก็บออมฝากหรือหยอดใส่กระปุก เป็นต้น

2. ลงทุนให้ถูกทาง เมื่อมีการออมและมีเงินเก็บพอสมควรแล้ว สมาชิกควรมองหาแนวทางการลงทุน คราวนี้สมาชิกต้องศึกษาหาความรู้ รอบรู้อย่างมาก เพราะมีแนวทางมากมายให้ลงทุนหาผลตอบแทนอย่างคุ้มค่า แต่ที่สำคัญสมาชิกต้องมีความรู้เฉพาะทางให้มาก เพื่อไม่ให้เงินทุนขาดทุนเป็นศูนย์ เช่น การลงทุนในหุ้นกองทุน อสังหาริมทรัพย์ หรือที่ที่มีความมั่นคงก็ซื้อพันธบัตรรัฐบาล ฉลากออมสิน ซื้อหุ้นสหกรณ์ออมทรัพย์ ฯลฯ เหล่านี้ที่สามารถตอบแทนปีละหลายเปอร์เซ็นต์ ที่สูงกว่าเงินฝากธนาคารแน่

3. ลดหนี้สินให้ได้ มีสมาชิกส่วนหนึ่งที่มีปัญหาหนี้สิน มีความเสี่ยงทำหนี้เสีย สมาชิกต้องแก้ปัญหาโดยการเข้าไปศึกษาอย่างละเอียดตั้งแต่โครงสร้างการเงิน ดอกเบี้ย การผ่อนชำระ ที่สำคัญต้องไม่ปล่อยหนี้เฉยต่อหนี้สิน หากเกิดเป็นหนี้เสียแล้วจะเป็นเรื่องใหญ่ กระบวนการจะไปถึงศาลเป็นคดี สมาชิกต้องคำพิพากษาแล้วต้องชำระหนี้คืนทุกราย

ในทฤษฎีนี้สมาชิกสามารถปฏิบัติแก้ไขปัญหานี้ได้ทุกคน ซึ่งที่จริงเราแนะนำแนวทางนี้จะเป็นทางรอดเล็กๆของมนุษย์เงินเดือน ที่มีเงินเดือนแทบไม่พอใช้จ่าย และยังมีหนี้สินติดตัวเหมือนวังในเขาวงกตที่หาทางออกยาก คงต้องมีการเริ่มตั้งแต่ลดรายจ่าย และหาช่องทางเพิ่มรายได้โดยเร็ว

การลดรายจ่าย ลดในเรื่องที่ไม่จำเป็น เช่นว่า ลดละเลิกนุหรื่อกินกาแฟแก้วละแพงๆ และลดละการพนันเสี่ยงโชคที่เพื่อผันลดการสังสรรค์งานเลี้ยงนอกบ้าน โดยการซื้อมาทำกินเองเท่าที่จำเป็น ไม่ตามใจปากจนเป็นเหตุเกิดโรคภัยตามมา แลงดซื้อของฟุ่มเฟือยที่ใช้สอยไม่คุ้มค่า ถ้ารู้เท่าทันแล้วสิ่งเหล่านี้ จะช่วยให้สมาชิกประหยัดเงินไปได้หลายพันต่อเดือนแน่นอน

การทำงานอิสระนอกเวลา งาน เลิกงานแล้วหรือเอาวันหยุดงานประจำไปทำอาชีพเสริม เพิ่มรายได้จากความรู้ความสามารถในสายงานที่ตนเองถนัด หรือทำงานตามความชอบส่วนตัวเพิ่มรายได้ได้เสมอ

หลากหลายหนทางจากการเอาตัวรอดจากเศรษฐกิจที่ชะลอตัว คือ การสร้างรายได้ที่ถูกกฎหมาย อะไรก็ได้ให้มีมากพอ มากกว่ารายจ่าย และมีส่วนเหลือออมเก็บไว้ยามจำเป็นบ้างเป็นภูมิคุ้มกันยามจำเป็นบ้างแน่นอนว่าสิ่งสำคัญที่จะทำให้สำเร็จได้ คือ การวางแผนบริหารการเงิน และมีวินัยในการเงินของตนเอง เชื่อว่าสมาชิกทุกคนจะทำสำเร็จและผ่านไปได้ด้วยดี โชคดีครับ



ต่อจากหน้า 2

ในปีเดียวกัน ต่อมาในปี 2554 ฝากเพิ่มอีก 25 ล้านบาท รวมเป็น 75 ล้านบาท และถอนคืน 2 ล้านบาท คงเหลือ 73 ล้านบาท ต่อมาในปี 2555 – 2556 มีการฝากเพิ่ม และรับเงินคืนหลายครั้ง จนถึงปี พ.ศ. 2557 ขอลถอนเงินคืนอย่างเดียว ถึงปัจจุบันมี ยอดเงิน คงเหลือ 116,600,000 บาท ต้องตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตาม แนวปฏิบัติทางบัญชีของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์

4. ปัญหา สหกรณ์นำเงินไปฝากไว้กับ ชุมชนมรรณสหกรณ์ แห่งประเทศไทย จำกัด เมื่อปี พ.ศ. 2554 เป็นเงิน 100 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี และซื้อตั๋วสัญญาใช้เงินอีก 200 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.75 ต่อปี รวมเป็น 300 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย และในปี พ.ศ. 2544 ถอนคืนเงินฝากได้ 48 ล้านบาท ต่อมาปี พ.ศ. 2556 ได้เปลี่ยนจากตั๋วสัญญาใช้เงินเข้าเป็นเงินฝาก ทั้งหมด เป็นเงิน 252 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.50 ต่อปี ปัจจุบัน มียอดเงินฝากรวมดอกเบี้ย เป็นเงิน 280,918,161.52 บาท ต้องตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามแนวปฏิบัติทางบัญชีของ กรมตรวจบัญชีสหกรณ์

5. ปัญหา สหกรณ์นำเงินไปฝากไว้กับ สหกรณ์เคหสถาน นพเก้ารวมใจ จำกัด เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2554 เป็นจำนวนเงิน 150 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 ต่อปี ต่อมาในปี พ.ศ. 2556 ได้ถอนเงินคือจำนวน 32 ล้านบาท คงเหลือฝาก 118 ล้านบาท ในปี พ.ศ. 2557 ถอนเงินคืนได้อีก 5 ล้านบาท คงเหลือเงินฝาก จำนวน 113 ล้านบาท ไม่สามารถถอนเงินคืนได้ ซึ่งต่อมาในปี พ.ศ. 2560 นายทะเบียนสหกรณ์ได้มีคำสั่งที่ สสพ.232/2560 สั่ง ณ วันที่ 11 พฤษภาคม 2560 สั่งเลิก สหกรณ์เคหสถานนพเก้ารวมใจ จำกัด ปัจจุบันมีหนี้ต่าง รวมเงินต้น และดอกเบี้ย เป็นเงิน 120,394,894.52 บาท ต้องตั้งค่าเผื่อนี้ สงสัยจะสูญตามแนวปฏิบัติทางบัญชีของกรมตรวจบัญชี เสนอขอผ่อนปรนแล้ว เป็นเวลา 8 ปี ปีละ 15,086,861.81 บาท

6. ปัญหา สหกรณ์มีบัญชีลูกหนี้เงินกู้ยืมที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ ซึ่งเกิดจากสมาชิกลูกหนี้ผิดสัญญาการชำระหนี้ ซึ่งเป็นปัญหา สะสมมาตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2534 และมีเพิ่มมากขึ้นในช่วงปี พ.ศ. 2554 – 2557 ปัจจุบันมีแนวโน้มลดลงตามลำดับ

จากการที่สหกรณ์ฯ มีบัญชีลูกหนี้เงินกู้ยืมที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ สหกรณ์ต้องตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ตามระเบียบนายทะเบียน สหกรณ์ ว่าด้วยการจัดชั้นคุณภาพลูกหนี้เงินกู้และการเผื่อนี้ สงสัยจะสูญ พ.ศ. 2554 แยกตามประเภท ดังนี้

1. สมาชิกที่ผิดนัดสัญญาชำระหนี้เงินกู้สหกรณ์ ซึ่งเป็นลูกหนี้ ปกติ ปัจจุบันเป็นจำนวนเงิน 167,712,486.78 บาท ต้องตั้งค่า เผื่อสงสัยหนี้จะสูญ จำนวน 49,501,452.28 บาท

2. สมาชิกที่ผิดสัญญาการชำระหนี้ สหกรณ์ฯ NPL และได้ ให้พ้นสภาพการเป็นสมาชิกเพื่อนำเงินค่าหุ้นมาชำระหนี้แล้ว เป็นจำนวนเงิน 297,275,936.75 บาทหลังจากหักประกันแล้ว ต้องตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 161,957,957.07 บาท

3. สมาชิกที่ผิดสัญญาชำระหนี้ และอยู่ระหว่างการดำเนิน คดีในศาล จำนวนเงิน 42,493,885.40 บาทหลังจากหักหลัก ประกันแล้ว ต้องตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 30,767,880.16 บาท

4. สมาชิกที่ผิดสัญญาการชำระหนี้ ซึ่งศาลมีคำพิพากษา ตัดสินให้ลูกหนี้ชดใช้ต่อสหกรณ์ฯ ตามมูลค่าจำนวนเงินที่ฟ้องแล้ว มีจำนวนเงิน 236,781,961.33 บาทซึ่งหลังจากหักหลักประกันแล้ว ต้องตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 162,917,650.88 บาท

ในเรื่องนี้ สหกรณ์ได้จัดทำแผนเพื่อติดตามหนี้สิน เพื่อขอ ผ่อนปรนในการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ส่งไปถึงกรมตรวจ บัญชีสหกรณ์ และกรมส่งเสริมสหกรณ์ เพื่อแก้ไขปัญหา บกพร่องอย่างต่อเนื่อง

ครับ นี่คือเรื่องจริงของสหกรณ์ออมทรัพย์คุณนทีบุรี จำกัด ที่เป็นปัญหาที่ทุกคนต้องเข้าใจว่า เรื่องต่างๆที่กล่าวมา ได้เกิดขึ้นมาเป็นเวลานานมากแล้ว มาถึงในยุคสมัยผมและ คณะกรรมการชุดปัจจุบันต้องร่วมกันไขปัญหาเพื่อผ่อนปรนใน การตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ เนื่องจากมีความเห็นใจสมาชิก ทุกคนซึ่งในแต่ละปีควรได้รับเงินปันผล และเงินเฉลี่ยคืนด้วย ความเป็นธรรม เพราะสมาชิกส่วนใหญ่ไม่มีความผิดและไม่ได้ เกี่ยวข้องกับความเสียหายที่เกิดขึ้น แต่ต้องมาเสียประโยชน์จาก ปัญหาที่เกิดขึ้น ผมเองก็ไม่อยากโทษใคร หวังอย่างเดียวคือ ต้องแก้ไขปัญหาเพื่อให้สหกรณ์อยู่ได้ สมาชิกมีความสุขสบายขึ้น เพื่อนสมาชิกคงเข้าใจนะครับ โดยผมและคณะได้เดินทางไป เจริญจากกับท่านรัฐมนตรีฯ ปลัดกระทรวงกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ กรมส่งเสริมสหกรณ์ เพื่อขอผ่อนปรนหนังสือรับรองไม่ให้เร าปันผลได้ ผมได้พยายามทำเต็มที่ครับและผมคิดว่าจะสามารถ แจ่มข่าวดีให้สมาชิกได้ทราบเร็วนี้ครับ แล้วผมขอยืนยันว่า สหกรณ์ฯ ของเรายังมีความมั่นคงและมีสภาพคล่องดีที่สุด ผมและคณะกรรมการฯได้พยายามทำกำไรเพิ่มขึ้นทุกปีหวังว่า จะทำส่วนที่เป็นกำไรเพิ่มเพื่อมาปันผลให้กับสมาชิก แต่ต้องมา เจอปัญหาเพิ่มขึ้นทุกปี แต่เราก็มีความพยายามที่จะแก้ปัญหา ต่อไปขอความเห็นใจจากสมาชิกให้ออกาสพวกเราทำงานจนจบ ภาระกิจนะครับ

แล้วพบกันใหม่ฉบับหน้า สวัสดีครับ

ข่าวประชาสัมพันธ์



นายวิวัฒน์ กองแกน
093-026-7943

สวัสดีครับท่านสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์คุณนทีบุรี จำกัด ที่เคารพรักทุกท่าน

ฉบับนี้เป็นฉบับแรกของคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 60 ประจำปี 2562 และกระผมขอรายงานคณะกรรมการดำเนินงานฝ่ายต่างๆ ชุดที่ 60 ประจำปี 2562 ดังนี้

คณะกรรมการอำนวยการ ประกอบด้วย

- | | |
|--------------------------|-------------------------|
| 1. นายชูชาติ กาญจนธนะชัย | ประธานกรรมการ |
| 2. นายบังเอิญ อิ่มจิต | รองประธานกรรมการคนที่ 1 |
| 3. นายวิทยา น้อยประเทศ | รองประธานกรรมการคนที่ 2 |
| 4. นายวิทยา ถาวรกันต์ | รองประธานกรรมการคนที่ 3 |
| 5. นายวันชัย ศรีเพ็ง | กรรมการและเหรัญญิก |
| 6. นายรังสิมันต์ ยาละ | กรรมการและเลขานุการ |

คณะกรรมการเงินกู้ ประกอบด้วย

ชุดที่ 1 พิจารณาเงินกู้สามัญและเงินกู้พิเศษ ประกอบด้วย

- | | |
|-------------------------|---------------------|
| 1. นายวิทยา น้อยประเทศ | ประธานกรรมการ |
| 2. นางพุลมาศ ทับเกร็ด | กรรมการ |
| 3. นายฉันทิชย์ ศรีทอง | กรรมการ |
| 4. นายดนตรี จิตตะวิกุล | กรรมการ |
| 5. นายจรัส ตันติพิบูลย์ | กรรมการ |
| 6. นายวันชัย ศรีเพ็ง | กรรมการและเลขานุการ |

ชุดที่ 2 พิจารณาเงินกู้สวัสดิการเพื่อประกอบอาชีพเสริมและเงินกู้กรณีพิเศษเพื่อชำระหนี้ดอกเบี้ยสูง ประกอบด้วย

- | | |
|------------------------|---------------------|
| 1. นายวิทยา ถาวรกันต์ | ประธานกรรมการ |
| 2. นายบังเอิญ อิ่มจิต | กรรมการ |
| 3. นายวิวัฒน์ กองแกน | กรรมการ |
| 4. นายวิชัย ทับคล้าย | กรรมการ |
| 5. นายปณต จตุพศ | กรรมการ |
| 6. นางสุนิสสา เก่งสกุล | กรรมการและเลขานุการ |

คณะกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์ ประกอบด้วย

- | | |
|---------------------------|---------------------|
| 1. นายรังสิมันต์ ยาละ | ประธานกรรมการ |
| 2. นายวิวัฒน์ กองแกน | กรรมการ |
| 3. นายธนสาร รมยะพันธุ์ | กรรมการ |
| 4. นายวิชัย ทับคล้าย | กรรมการ |
| 5. นางสุนิสสา เก่งสกุล | กรรมการ |
| 6. นายปณต จตุพศ | กรรมการและเลขานุการ |
| 7. นางสาวสิริกร ปิยะมัตย์ | ผู้ช่วยเลขานุการ |

คณะกรรมการตามติดหนี้สิน ประกอบด้วย

- | | |
|--------------------------|---------------------|
| 1. นายบังเอิญ อิ่มจิต | ประธานกรรมการ |
| 2. นายวิทยา ถาวรกันต์ | กรรมการ |
| 3. นายฉันทิชย์ ศรีทอง | กรรมการ |
| 4. นายดนตรี จิตตะวิกุล | กรรมการ |
| 5. นายธนสาร รมยะพันธุ์ | กรรมการ |
| 6. นางพุลมาศ ทับเกร็ด | กรรมการและเลขานุการ |
| 7. นายไพบุลย์ ปิ่นมั่งกร | ผู้ช่วยเลขานุการ |
| 8. นางสาวปวีณา บริกิตดา | ผู้ช่วยเลขานุการ |

ท่านสมาชิกครับ ปีที่ผ่านมาท่านจะเห็นว่ากรรมการเจ้าหน้าที่ได้ช่วยกันปฏิบัติหน้าที่ดูแลสมาชิกและจากสถานการณ์ต่างๆที่เราประสบและแก้ไขได้ อาจจะช้าบ้างกับความสะดวกที่สมาชิกควรจะได้รับ เช่น เงินปันผลล่าช้ากว่าปกติ เรื่องเงินปันผลเราไม่ได้นิ่งนอนใจ เราตามให้สมาชิกวันต่อวันซึ่งการติดต่อหน่วย

อ่านต่อหน้า 7

คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์คุณนทีบุรี จำกัด
ชุดที่ 60 ประจำปี 2562

เจ้าของที่ปรึกษา	สหกรณ์ออมทรัพย์คุณนทีบุรี จำกัด
	ดร.ชูชาติ กาญจนธนะชัย
บรรณาธิการกองบรรณาธิการ	นางกนกวรรณ เกิดนวล
	นายรังสิมันต์ ยาละ
	นายบังเอิญ อิ่มจิต
	นายวิทยา น้อยประเทศ
	นายวิทยา ถาวรกันต์
	นายวันชัย ศรีเพ็ง
	นายฉันทิชย์ ศรีทอง
	นายดนตรี จิตตะวิกุล
	นายวิชัย ทับคล้าย
	นายธนสาร รมยะพันธุ์
	นายวิวัฒน์ กองแกน
	นายจรัส ตันติพิบูลย์
	นายปณต จตุพศ
	นางพุลมาศ ทับเกร็ด
	นางสุนิสสา เก่งสกุล



ชุดที่ 60 ประจำปี 2562 ฉบับประจำเดือน มกราคม 2562
www.ntbcoop.com
m:ntbcoop@hotmail.co.th

นามผู้รับ

ไม่ถึงมือผู้รับกรุณาส่งคืน

สำนักงานสหกรณ์ออมทรัพย์คุณนทีบุรี จำกัด

เลขที่ 776 ถ.รัตนนิเวศร์ ต.บางกระสอ อ.เมือง จ.นนทบุรี 11000

โทร. 0 2525 4270-2, 0 2969 8201-2 Fax. 0 2969 8200 www.ntbcoop.com

ผ่านเคาน์เตอร์โทร 085-336-0202 ผ่านการเงิน โทร 085-336-0404 ฝ่ายประมวลผล และฝ่ายกฎหมาย

โทร 085-336-0303 สมาคมธนาคารแห่งประเทศไทย โทร. 02-969-8841 LINE ID : 02-969-8841

Fax : 0-2969-8200 , LINE ID : 02-969-8200 , E-mail : ntbcoop@hotmail.com

Facebook : http://www.ntbcoop.com